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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá spektrální analýzou srdeční frekvence plodu

(FHR) naměřené během první doby porodní pomocí kardiotokografie (KTG).

Teoretická část přibližuje problematiku KTG jako diagnostického nástroje pro

klasifikaci intrapartální fetální hypoxie. Mimoto se věnuje také metodám spektrální

analýzy a předzpracování signálu.

Hlavním obsahem praktické části je výpočet spektrálních parametrů FHR a

posouzení jejich diagnostické hodnoty pro klasifikaci hypoxie plodu. Těmito parametry

jsou spektrální výkonové hustoty (PSD) v pásmech: velmi nízkých frekvencí (VLF),

nízkých frekvencí (LF), vysokých frekvencí (HF) a poměr parametrů LF a HF (LF/HF).

K jejich výpočtu byla použita Welchova metoda založená teorii Fourierovy

transformace. Analyzováno bylo celkem 552 reálných signálů z databáze CTU-UHB,

které byly podle hodnoty pH 7,05 rozděleny na 508 fyziologických a 44 patologických

záznamů. Mimoto byla provedena spektrální analýza vybrané vyvážené množiny 16

FHR signálů rekonstruovaných pomocí singulární spektrální analýzy.

Pro získání informace o vývoji hodnot spektrálních parametrů v čase byl proveden

výpočet PSD v segmentech s délkou 5 a 7 minut. Hodnoty LF a HF parametrů jsou

v případě hypoxických plodů vyšší. Nejvhodnějším spektrálním parametrem pro

klasifikaci hypoxie je LF příznak. S použitím LF a HF příznaků byl vytvořen

klasifikátor, jehož výsledná specificita je 80 % a senzitivita je 40 %.

Klíčová slova:

Srdeční frekvence plodu, analýza, Welchova metoda, spektrální příznaky,

kardiotokografie
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Abstract:

The theme of this thesis is a spectral analysis of the fetal heart rate (FHR) recorded

during the first stage of labor with the utilization of cardiotocography (KTG). In the

theoretical part there is an overview of the KTG as a diagnostic tool for classification of

the intrapartum fetal hypoxia. Apart from that, it also summarizes various methods of

spectral analysis and signal preprocessing.

The main goal of this thesis’ practical part is the calculation of the FHR spectral

parameters and the description of their diagnostic value for the assessment of fetal

hypoxia. These parameters are the power spectral densities (PSD) in these bends: very

low frequencies (VLF), low frequencies (LF), high frequencies (HF) and also the ratio

of LF and HF parameters (LF/HF). The Welch method which is based on the Fourier

transformation has been used in the process. A total of 552 real-life signals from the

CTU-UHB database have been analyzed. These signals were divided by the value of pH

7,05 into two groups – 508 physiological signals and 44 pathological signals. Apart

from this, a balanced group of 16 FHR signals, reconstructed with the singular spectral

analysis, was analyzed.

A calculation of the PSD in 5 and 7 minutes long segments has been used to obtain

the information about the progress of spectral parameters values in time. In case the

fetus is hypoxic, the LF and HF values are higher. The most relevant parameter for

hypoxia classification is the LF parameter. Combining LF and HF parameters creates a

classifier with the total specificity of 80 % and sensitivity of 40 %.

Keywords:

Fetal heart rate, analysis, Welch method, spectral features, cardiotocography

VI

Obsah

Seznam zkratek ............................................................................................................ VIII

Seznam obrázků .............................................................................................................. IX

Seznam grafů ................................................................................................................... X

Seznam tabulek ............................................................................................................... XI

1. Úvod .............................................................................................................................. 1

2. Medicínský úvod ........................................................................................................... 2

2.1 Fyziologie plodu ..................................................................................................... 2

2.1.1 Fetální oběh ...................................................................................................... 2

2.1.2 Autonomní nervový systém (ANS) ................................................................. 3

2.2 Fetální intrapartální hypoxie ................................................................................... 4

2.2.1 Hypoxémie ....................................................................................................... 4

2.2.2 Hypoxie ............................................................................................................ 4

2.2.3 Asfyxie ............................................................................................................. 5

2.3 Metody diagnostiky hypoxie .................................................................................. 6

2.3.1 Kardiotokografie .............................................................................................. 6

2.3.2 Acidobazická analýza .................................................................................... 10

3. Aktuální stav problematiky ......................................................................................... 11

3.1.1 Použitá data .................................................................................................... 11

3.1.2 Předzpracování dat ......................................................................................... 12

3.1.3 Metody ........................................................................................................... 12

3.1.4 Hodnotící parametry ...................................................................................... 13

3.1.5 Výsledky ........................................................................................................ 13

4. Metody spektrální analýzy a filtrace signálu .............................................................. 16

4.1 Fourierova transformace ....................................................................................... 16

4.1.1 Spojitá Fourierova transformace .................................................................... 16

4.1.2 Diskrétní Fourierova transformace ................................................................ 17

4.1.3 Rychlá Fourierova transformace .................................................................... 17

4.2 Spektrální výkonová hustota ................................................................................. 17

4.2.1 Periodogram ................................................................................................... 18

4.2.2 Welchova metoda .......................................................................................... 18

VII

4.3 Singulární spektrální analýza (SSA) ..................................................................... 19

4.4 Vlnková transformace ........................................................................................... 21

4.4.1 Spojitá vlnková transformace ........................................................................ 21

4.4.2 Diskrétní vlnková transformace ..................................................................... 22

4.4.3 Rychlá vlnková transformace ........................................................................ 22

4.5 Savitzky-Golay filtr .............................................................................................. 25

5. Praktická část .............................................................................................................. 28

5.1 Databáze signálů ................................................................................................... 28

5.1.1 Rozdělení záznamů ........................................................................................ 28

5.2 Předzpracování ...................................................................................................... 29

5.2.1 Oříznutí signálů podle začátku druhé doby porodní ...................................... 29

5.2.2 Odstranění impulzů ........................................................................................ 29

5.2.3 Po částech kubická interpolace ...................................................................... 30

5.2.4 Savitzky-Golay filtr ....................................................................................... 32

5.2.5 Oříznutí signálů na jednotnou délku .............................................................. 33

5.3 Výpočet spektrální výkonové hustoty ................................................................... 33

5.4 Rekonstrukce vybrané množiny dat pomocí SSA ................................................ 36

5.4.1 Postup rekonstrukce dat ................................................................................. 36

5.5 Výsledky spektrální analýzy ................................................................................. 38

5.5.1 Dvouvýběrový Wilcoxonův test .................................................................... 38

5.5.2 Celá databáze ................................................................................................. 39

5.5.3 Vybraná množina dat ..................................................................................... 42

5.6 Vliv decelerací a jiných morfologických změn na PSD ....................................... 45

5.7 Návrh klasifikátoru ............................................................................................... 48

6. Závěr ........................................................................................................................... 51

Použitá literatura ............................................................................................................. 53

Zdroje obrázků ................................................................................................................ 58

VIII

Seznam zkratek

ANS autonomní nervový systém

bpm údery za minutu (Beats Per Minute)

CWT spojitá vlnková transformace (Continuous Wavelet Transform)

DFT diskrétní Fourierova transformace (Discrete Fourier Transform)

DP dolní propust

EKG elektrokardiogram

FFT rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transform)

FHR srdeční frekvence plodu (Foetal Heart Rate)

FHRV variabilita srdeční frekvence plodu (Foetal Heart Rate Variability)

FT Fourierova transformace (Fourier Transform)

FWHM šířka vlnky v polovině amplitudy (Full Width at Half Maximum)

FWT rychlá vlnková transformace (Fast Wavelet Transform)

HF vysoká frekvence (High Frequency)

HP horní propust

HR srdeční frekvence (Heart Rate)

IDWT inverzní diskrétní vlnková transf. (Inverse Discrete Wavelet Transform)

KTG kardiotokografie, kardiotokografický záznam

LF nízká frekvence (Low Frequency)

LF/HF poměr spektrálních výkonů nízkých a vysokých frekvencí

MF střední frekvence (Middle Frequency)

PCA analýza hlavních komponent (Principal Component Analysis)

PSD spektrální výkonová hustota (Power Spectral Density)

SNR poměr úrovně signálu a šumu (Signal-to-Noise Ratio)

SSA singulární spektrální analýza (Singular Spectrum Analysis)

STFT krátkodobá Fourierova transformace (Short-time Fourier Transform)

VLF velmi nízká frekvence (Very Low Frequency)

IX

Seznam obrázků

Obrázek 1: Fetální oběh [1] .............................................................................................. 3

Obrázek 2: Rozvoj fetální acidózy [2] .............................................................................. 5

Obrázek 3: Kardiotokografický záznam [3] ..................................................................... 6

Obrázek 4: Externí a interní způsob monitorování KTG [4] ............................................ 7


[…]


vyhodnotili jako pozitivní (patologické). Výsledky jsme porovnali s klasifikací na

základě hodnoty pH. Získali jsme tak kontingenční tabulku 8.
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Graf 20: Klasifikace na základě PSD v pásmech LF a HF

Skutečná klasifikace Klasifikované negativně Klasifikované pozitivně

Negativní 407 101

Pozitivní 26 18

Tabulka 8: Kontingenční tabulka

Z hodnot uvedených v kontingenční tabulce lze vypočítat specificitu a senzitivitu.

Jedná se o charakteristiky klasifikátoru, které definujeme následujícím způsobem.

(13)

(14)

Specificita vyjadřuje schopnost klasifikátoru označit případy, ve kterých sledovaný

stav nenastává. Senzitivita naopak popisuje, s jakou úspěšností dokáže klasifikátor určit

přítomnost sledovaného stavu. Specificita i senzitivita nabývají hodnot 0 až 100 %.

(Štěpánková, 2014) Sledovaným stavem se v případě této práce rozumí hypoxie plodu.

Patologické záznamy jsou tedy označeny jako pozitivní, zatímco fyziologické záznamy

jsou negativní. Výsledné hodnoty specificity a senzitivity jsou tedy následující.
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Z těchto hodnot vyplývá, že zatímco klasifikátor poměrně úspěšně označuje

fyziologické záznamy, klasifikace patologických signálů příliš úspěšná není.

Patologické signály jsou rozptýlené mezi fyziologickými záznamy. V grafu 20 vidíme,

že téměř stejné úspěšnosti klasifikace bychom dosáhli pouze za použití LF příznaku. Již

výše jsme uvedli, že HF parametr má nižší diagnostickou hodnotu než LF. Důvodem

poměrně nízké senzitivity je pravděpodobně nevyvážená množina dat s nízkým počtem

patologických případů. I přesto jsme s tímto jednoduchým klasifikátorem dosáhli větší

úspěšnost v klasifikaci fyziologických i patologických plodů než lékaři běžnou

klinickou analýzou. Jejich specificita se pohybuje okolo 40 % až 50 % a senzitivita

okolo 30 % až 40 %. (Chudáček, 2014)
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6. Závěr

Předmětem této diplomové práce byla spektrální analýza FHR záznamů

naměřených pomocí kardiotokografie (KTG) během první a druhé doby porodní. Cílem

bylo nalezení takových spektrálních příznaků, který by umožňovaly spolehlivou

klasifikaci hypoxie plodu. Včasnou diagnostikou hypoxie a následným císařským řezem

lze předejít vážným neurologickým postižením plodu. Z tohoto důvodu jsme se zaměřili

na analýzu záznamu z první doby porodní. K dispozici jsme měli CTU-UHB databázi

s 552 reálnými signály, které byly podle hodnoty pH 7,05 rozděleny na 508

fyziologických a 44 patologických záznamů.

Nejprve jsme provedli předzpracování FHR signálů, jehož nejdůležitějšími

součástmi jsou odstranění impulzů a interpolace chybějících a nefyziologických hodnot.

Následně jsme pomocí Welchovy metody analyzovali předzpracované signály o

jednotné délce 40 minut, které všechny končí na konci první doby porodní. Vypočítali

jsme tak hodnoty spektrální výkonové hustoty (PSD) signálů v pásmech LF a HF.

Dalším sledovaným parametrem byl poměr LF a HF hodnot vyjadřující sklon spektrální

charakteristiky mezi středními hodnotami výkonu na nízkých a vysokých frekvencích.

Pro získání přehledu o vývoji spektrálních parametrů v čase jsme všechny signály

analyzovali v segmentech s délkou 5 a 7 minut. Poté jsme pomocí dvouvýběrového

Wilcoxonova testu ohodnotili statistickou významnost rozdílu mezi spektrálními

charakteristikami jednotlivých segmentů patologických a fyziologických záznamů.

Mimoto jsme provedli spektrální analýzu vybrané vyvážené množiny 16 FHR signálů

rekonstruovaných pomocí singulární spektrální analýzy.

Z výsledků provedené analýzy vyplývá, že hodnoty LF a HF parametrů v průběhu

posledních 40 minut první doby porodní rostou rychleji u hypoxických plodů. Zvýšení

PSD může značit aktivaci autonomního nerovového sytému (ANS) jako odpověď na

hypoxii. Statisticky významný rozdíl mezi patologickými a fyziologickými plody jsme

zaznamenali v době před koncem první doby porodní u všech spektrálních příznaků.

Jako nejvhodnější příznak pro klasifikaci se jeví LF spektrální parametr, jehož hodnota

je v případě patologických plodů signifikantně vyšší. Naopak spíše nevhodným je

LF/HF parametr, který u patologických plodů v průběhu záznamu značně kolísá a závisí
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na délce analyzovaného úseku. V případě tohoto příznaku je tedy nutné získat ucelenou

informaci o vývoji jeho hodnot v průběhu porodu a záznam klasifikovat jako celek.

Pro popis spektrálních charakteristik záznamů z databáze CTU-UHB jsme vytvořili

jednoduchý klasifikátor hypoxie plodu. S použitím LF a HF příznaků se nám podařilo

naimplementovat klasifikátor se specificitou 80 % a senzitivitou 40 %. Specificita 80 %

značí úspěšnou klasifikaci fyziologických záznamů. Důvodem nižší senzitivity je

pravděpodobně analyzování nevyvážené množiny dat s nízkým počtem patologických

případů. I přesto jsme s tímto jednoduchým klasifikátorem dosáhli větší úspěšnosti

v klasifikaci fyziologických i patologických plodů než lékaři běžnou klinickou

analýzou.

Podařilo se nám splnit vytyčený cíl včasné klasifikace intrapartální hypoxie ze

záznamu z první doby porodní a pomocí dvou spektrálních příznaků vytvořit

klasifikátor, jehož výkonnost je srovnatelná s jinými metodami automatické klasifikace

FHR záznamů.
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