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Předložená práce zpracovává problematiku analýzy srdeční frekvence plodu (FHR) pomocí

příznaků získaných ze spektra FHR.

Práce zpracovává aktuální problematiku a to přehledným a pochopitelným způsobem. Výsledky

práce reflektují současný stav poznání a shodují se s recentními publikacemi v odborné literatuře.

Kolegyně Davidíková pracovala na práci samostatně a velké množství odvedené práce je dobře

patrné ze sekce výsledků, která podává přehled o počtu provedených experimentů.

Po formální stránce je práce zpracována dobře - obsahuje pouze minimální množství chyb a

překlepů.

Úkoly specifikované v zadání byly splněny a doporučuji tak práci k obhajobě s klasifikací B –

velmi dobře.
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